



Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013

Investește în oameni!

Cercetarea doctorală și postdoctorală prioritate a învățământului superior românesc
(Doc-Postdoc) - POSDRU/159/1.5/S/137390

Newsletter nr. 13

IULIE 2015

Subiecte prezentate:

- ✍ Calendar al manifestărilor științifice naționale
- ✍ Materiale științifice publicate de către membrii grupului țintă
- ✍ Materiale științifice prezentate de către membrii grupului țintă
- ✍ Prezentarea unei reviste BDI
- ✍ Module de formare
- ✍ Prezentare acorduri de parteneriat - oportunități pentru finalizarea temelor de cercetare
- ✍ Stagii de cercetare doctoranzi

✍ Calendar al manifestărilor științifice naționale

Echipa proiectului publică în continuare un calendar al manifestărilor științifice naționale pentru perioada următoare, încercând, astfel, să incurajăm participarea la asemenea manifestări științifice din partea grupului țintă.
Lista prezentată poate fi neexhaustivă.

1. Congresul National de Pediatrie se va desfășura la Timisoara în perioada 02 - 05 sep 2015 organizată de Societatea Romana de P e d i a t r i e . Link : <http://www.congrespediatrie2015.ro/>

2. Congresul Național De Cardiologie se va desfășura la Sinaia în perioada 17 - 19 sep 2015 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

3. Farma Practic 2015 se va desfășura la Gura Humorului - Suceava în perioada 18 - 20 sep 2015 organizată de Houston NPA. Link: www.farmapracitic.ro

4. Congresul National de Reabilitare Medicala se va desfășura la Sibiu în perioada 23 - 26 sep 2015 organizată de Societatea Romana de Reabilitare Medicala. Link: <http://www.srrm.ro/>

5. Congresul National de ORL se va desfășura la Craiova în perioada 23 - 26 sep 2015 organizată de PALOMA TOURS. Link: <http://orl2015.medical-congresses.ro/>

6. Conferinta Nationala de Neonatologie se va desfășura la Alba Iulia în perioada 24 - 26 sep 2015 organizată de Asociatia de Neonatologie . Link : <http://www.neonatologie.ro/>

7. Congresul National de Radiologie se va desfășura la Timisoara în perioada 24 - 26 sep 2015 organizată de Societatea de Radiologie si Imagistica Medicala din Romania. Link: <http://www.srim.ro/>

8. Conferința Națională de Medicină de Urgență - Ediția a XVI-a se va desfășura la Complexul Ana Hotels - Poiana Brașov în perioada 24 - 27 sep 2015 organizată de Asociația Serviciilor de Ambulanță din România. Link: www.cnmu.ro

9. Forum medical Craiova se va desfășura la Craiova în perioada 29 - 30 sep 2015 organizată de SNMF și Pharmabusiness. Link: <http://www.formaremedicala.ro/forum-medical-craiova/>

10. Revascularizare în Stemi/nonStemi se va desfășura la Oradea în perioada 01-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

www.ofthalmologiaromana.ro

14. Afecțiuni respiratorii (copil și adult) se va desfășura la București în perioada 08-Oct-15 organizată de Asociația Medicilor de Familie București (AMF-B). Link: <http://snmf.ro/>

15. Congresul Național de Obezitate Ediția a VIII-a se va desfășura la Grand Hotel Napoca - Cluj-Napoca în perioada 08 - 10 oct 2015 organizată de Asociația Română pentru Studiul Obezității. Link: www.arso.ro

16. Inimă și Sportul (curs de cardiologie sportivă) se va desfășura la Braila în perioada 09-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

17. Conferința regională – "Medicina de familie – prima linie în asistența medicală" se va desfășura la Braila în perioada 15 - 17 oct 2015 organizată de Societatea medicilor de medicină generală/medicină familiei Braila.

11. Conferința regională – Zilele Medicale Satu-Mare se va desfășura la Satu-Mare în perioada 01-Oct-15 organizată de Asociația medicilor de familie Satu-Mare. Link: <http://www.formaremedicala.ro/conferinta-regionala-zilele-medicale-satmarene/>

12. Revascularizare Miocardică – De La Ghiduri La Practică se va desfășura la Iași în perioada 02-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

13. Congresul Național cu Participare Internațională al SRO se va desfășura la Sinaia în perioada 07 - 10 oct 2015 organizată de Societatea Română de Oftalmologie. Link:

Link: <http://www.formaremedicala.ro/conferinta-regionala-medicina-de-familie-prima-linie-asistenta-medicala/>

18. Congresul Național de Nefrologie se va desfășura la Iași în perioada 15 - 17 oct 2015 organizată de Societatea Română de Nefrologie. Link: <http://www.srnefro.ro/>

19. Al XXV-lea Congres Anual al Societății Române de Radioterapie și Oncologie Medicală se va desfășura la Hotel Ramada, Sibiu în perioada 15 - 17 oct 2015 organizată de SRROM. Link: <http://www.romedic.ro/al-25-lea-congres-anual-al-societatii-romane-de-radioterapie-si-oncologie-medicala-srrom-0N49985>

20. Imagistica în Cardiomiopatii se va desfășura la Iași în perioada 16-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

21. Forum medical Baia Mare se va desfășura la Baia Mare în perioada 20 - 21 oct 2015 organizată de SNMF și Pharmabusiness. Link: <http://www.formaremedicala.ro/forum-medical-baia-mare/>

22. Abordarea Diagnostică Si Terapeutică Modernă A Patologiei Cardiovasculare Pediatrică Si Neonatale se va desfășura la Timisoara în perioada 22-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

23. Workshop Pneumologie se va desfășura la Bucovina Lodge - Vama - Suceava în perioada 22 - 24 oct 2015 organizată de University Hospital Lewisham și Societatea Română de Pneumologie. Link:

<http://www.srp.ro/>

24. Cardiocoag se va desfășura la Tg. Mures în perioada 23-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

25. Anatomy In Heart Failure – Modul I - Aorta se va desfășura la Iasi în perioada 23-Oct-15 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

26. Seminar Nutritia anti-inflamatoare și posibilitatile de modulare ale răspunsului imun în bolile alergice și degenerative se va desfășura la INS, București în perioada 24-Oct-15 organizată de SCM Events. Link: <http://www.scmevents.net/>

27. Zilele Cardiologice “Prof. Dr. GEORGE M.I. GEORGESCU” se va desfășura la Iasi în perioada 29 - 31 oct 2015 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

28. Conferința regională – “Zilele Medicale Caracalene” editia VI se va desfășura la Olt în perioada 01 nov 2015 organizată de SNMF OLT. Link: <http://www.formaremedicala.ro/conferinta-regionala-zilele-medicale-caracalene-editia-vi/>

29. ESPEN Course of Clinical Nutrition and Metabolic Care se va desfășura la București în perioada 01 - 06 nov 2015 organizată de Societatea Română de Nutritie Enterală și Parenterală. Link: <http://www.rospen.ro/>

30. Forum medical Arad se va desfășura la Arad în perioada 03 - 04 nov 2015 organizată de SNMF și Pharmabusiness. Link:

<http://www.formaremedicala.ro/forum-medical-arad-2/>

31. Al XIII-lea Congres National al Federației Române de Diabet, Nutritie și Boli Metabolice se va desfășura la Hotel Timisoara, Timisoara în perioada 04 - 06 nov 2015 organizată de Event Consulting. Link: <http://www.romedic.ro/al-xiii-lea-congres-national-al-federației-române-de-diabet-nutritie-si-boli-metabolice-0N49986>

32. Cazuri Clinice Dificile În Insuficiența Cardiacă se va desfășura la Timisoara în perioada 06 nov 2015 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

33. Urgente Cardiovasculare În Situații Speciale se va desfășura la Craiova în perioada 06 nov 2015 organizată de Societatea Română de Cardiologie. Link: <http://www.cardioportal.ro/>

34. Simpozion National de Nutritie Clinica se va desfășura la Poiana Brasov în perioada 07 - 09 nov 2015 organizată de Societatea Romana de Nutritie Enterala si Parenterala. Link: www.rosopen.ro

35. Afectiuni gastro-intestinale (copil si adult) se va desfășura la Bucuresti în perioada 12 nov 2015 organizată de Asociatia Medicilor de Familie Bucuresti (AMF-B). Link: <http://snmf.ro/>

36. Conferinta "Tulburari de miscare" se va desfășura la Bucuresti în perioada 13 - 14 nov 2015 organizată de Houston NPA si Societatea de Neurologie. Link: <http://www.neurology.ro/>

40. Cursul de iarna al Societatii de Neuroradiologie si Radiologie Interventionala se va desfășura la în perioada 27 - 29 nov 2015 organizată de Societatea de Neuroradiologie si Radiologie Interventionala. Link: <http://www.neuroradiologie.ro/>

41. Conferinta regionala "Medicul de familie - Practician si manager" se va desfășura la Bucuresti în perioada 10 - 12 dec 2015 organizată de Asociatia Medicilor de Familie Bucuresti (AMF-B) si Mediamed. Link: <http://snmf.ro/>

37. Forum medical Brasov se va desfășura la Brasov în perioada 17 - 18 nov 2015 organizată de SNMF si Pharmabusiness. Link: <http://www.formaremedicala.ro/forum-medical-brasov/>

38. Congresul National de Psiho-Neuro-Endocrinologie se va desfășura la Craiova în perioada 19 - 21 nov 2015 organizată de PALOMA TOURS si Societatea Romana de Psiho Neuro Endocrinologie. Link: <http://www.rpn.es.ro/>

39. Actualități in Aritmologie (Arca 4) se va desfășura la Craiova în perioada 20 nov 2015 organizată de Societatea Romana de Cardiologie. Link: <http://www.cardiportal.ro/>

Materiale științifice publicate de către membrii grupului țintă

Vă prezentăm în continuare principalele realizări ale nucleelor de cercetare din cadrul proiectului POSDRU /159 /1.5 /S/137390 în ceea ce privesc materialele științifice publicate, astfel:

1. . Domnul Balahura Cristian , doctorand cu tema de cercetare Rolul biliculturilor in managementul pacientilor cu colestaza de tip obstructiv evaluati prin colangiografie endoscopica retrograda (ERCP) , membru al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul cu titlul Updates in antibiotic therapy of biliary tract infections , cu autorii Balahura Cristian, Calistru Petre Iacob, Constantinescu Gabriel , în revista Revista

romana de boli infectioase- (nr) 10-Jul-15.

2. Domnul Balahura Cristian , doctorand cu tema de cercetare Rolul biliculturilor in managementul pacientilor cu colestaza de tip obstructiv evaluati prin colangiografie endoscopica retrograda (ERCP) , membru al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a publicat articolul cu titlul Modern management of benign bile duct strictures , cu autorii Balahura Cristian, Calistru Petre Iacob, Constantinescu Gabriel , în revista Modern Medicine- (nr) vol.22,no.2:144-150 , 2015.

3. Doamna CAMPEAN MARCELA , doctorandă cu tema de cercetare Tulburarile somatoforme in populatia pediatrica , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI

5. Doamna Cojocaru Ioana Maria , doctorandă cu tema de cercetare Herpes zoster si nevralgia post-zosterina - corelatie intre aspectul neuroelectrofiziologic si eficacitatea tratamentului in prevenirea si controlul simptomatologiei acestora , membră a nucleului coordonat de doamna RUȚĂ Simona-Maria a publicat articolul cu titlul Facial Paralysis-Thermal Patterns , cu autorii Cojocaru IonaMaria, Cojocaru Marius Cristian, Ciobanu Ileana, Berteanu Mihai, Giurcaneanu Calin , în revista Applied Mechanics and materials- (nr) vol. 772.

6. Domnul Cojocaru Marius-Cristian , doctorand cu tema de cercetare Eficienta DRY NEEDLING in managementul terapeutic al punctelor TRIGGER si TENDER - Corelatii ecografice si termografice , membru al nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul Infrared Thermography - a Tool for Computer Assisted Research in Rehabilitation Medicine , cu autorii COJOCARU Marius Cristian,

Nicolae-Daniel a publicat articolul cu titlul Somatization disorderin Adolescents-Case presentation , cu autorii Marcela Campean , în revista Romanian Journal of Child and Adolescent Psychiatry- (nr) VOL III, AN 2015.

4. Doamna CHIRCA NARCIS , doctorandă cu tema de cercetare Disfunctia sexuala la pacientii HIV pozitivi tratati cu antiretrovirale , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a publicat articolul cu titlul The prevallence of erectile dysfunction in HIV-positive men , cu autorii Chirca Narcis, Streinu-Cercel Anca, Jinga Viorel, Streinu-Cercel Adrian , în revista Revista Romana de Urologie- (nr) NR. 1, An 2015.

COJOCARU Ioana Maria, COJAN CARLEA Nida Alexandra, CİNTEZA Delia, BERTEANU Mihai , în revista Applied Mechanics and Materials- (nr) volumul 772.

7. Doamna Daraban Ana Maria , doctorandă cu tema de cercetare Functia ventriculului drept evaluata prin tehnici ecografice avansate la pacientii cu regurgitare pulmonara in cadrul bolilor congenitale cardiace , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul Midkine In cardio-vascular disease Where do we come from and where are we heading tor , cu autorii Elisabeta Bădilă, Ana Maria Daraban, Emma Țintea, Daniela Bartoș, Nicoleta Alexandru, Adriana Georgescu , în revista European Journal Of Pharmacology- (nr) 2015 Jun 20;762:464-471. doi: 10.1016.

8. Doamna Dima Alina , doctorandă cu tema de cercetare Identificarea unui profil de markeri biologici specifici pentru subgrupuri definite de pacienti cu lupus eritematos

sistemic. Corelare cu scoruri de monitorizare a activității bolii , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul Factors associated with the deep vein thrombosis in patients with antiphospholipid syndrome , cu autorii Caraiola S, Jurcut C, Dima A, Ramba D, Badea C, Nicolau A, Jurcut R, Baicus A, Baicus C, Tanasescu C , în revista Revista Romana de Reumatologie- (nr) XXIV, No. 2, 2015.

9. Doamna Dragut Ramona Maria , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea statusului nutritional si al riscului cardiovascular la pacientii cu sindrom metabolic si hepatita cronica cu virus C , membră a nucleului coordonat de domnul /

Victoria a publicat articolul cu titlul ANATOMIC BACKGROUND OF RENOVASCULAR HYPERTENSION IN PREGANCY , cu autorii Dana-Oliviana Geavlete, Anca-Popara Voica, Magda-Zaharia, P. Platon, M.I Coman, Carmen Ginghina, Mihaela Rugina , în revista Revistei Romana de Anatomie funcționala si clinica, macro- si microscopic si de antropologie- (nr) Vol. XIV -Nr. 2- 2015.

11. Doamna Georgescu Daniela Georgeta , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea factorilor de pronostic in sindroamele mielodisplazice , membră a nucleului coordonat de doamna DIACONU Carmen-Cristina a publicat articolul cu titlul Treatment with Hypomethylating Agents in Myelodysplastic Syndrome and Acute Myeloid Leukemia , cu autorii Georgescu Daniela, Popescu M. ,Patrinoiu Oana, Murat M., Dragan C. , Popov V. , Balea M. , Ciuhu A. , în revista Therapeutics Pharmacology and Clinical Toxicology- (nr) Volume XIX, issue 2, June 2015.

doamna RUȚĂ Simona-Maria a publicat articolul cu titlul Metabolic Syndrome, Inflammatory Markers And Cardiovascular Risk in Patients with various degrees Of Glucose Tolerance , cu autorii Dragut Maria Ramona, Emilia Rusu, Raluca Nan, Florin Rusu, Georgiana Enache, Larisa Grosu, Horatiu Popescu, Mihaela Posea, Irina Grosu, Adrian Costache, Corina Homencovschi, Gabriela Radulian, , în revista Revista societatii de Medicina Interna- (nr) 03-Jul-15.

10. Doamna Geavlete Dana Oliviana , doctorandă cu tema de cercetare Predictorii ai răspunsului la terapia de revascularizare in hipertensiunea renovasculara , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ

12. Doamna GROZOIU LAVINIA , doctorandă cu tema de cercetare , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a publicat articolul cu titlul "Repetitive Peripheral Magnetic Stimulation in Stroke Rehabilitation" , cu autorii Lavinia Grozoiu, Savulescu Simona, Stefan Hesse, Adrian Bighea si Mihai Berteanu , în revista International Journal of Social Science and Humanity- (nr) Vol VI, No 8, August 2016.

13. Doamna Iacob Iulia Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Tendinte moderne in reconstructia sanului/ Abordari terapeutice in reconstructia de san , membră a nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a publicat articolul cu titlul Anatomic study of perforators from inferior epigastric artery. Original study , cu autorii Iulia Mihaela Iacob, Carmen Giuglea, Crenguta Coman, S. Dumitrache, Ruxandra Mihai, Carmen Cristescu, I.P. Florescu , în revista Revista romana de anatomie functionla si clinica, macro si microscopica si de antropologie- (nr) 22-Jun-

14. Domnul Lazar Mihai , doctorand cu tema de cercetare Detectarea si monitorizarea evolutiei hepatopatiilor virale cronice prin markeri santinela noninvazivi , membru al nucleului coordonat de doamna RUȚĂ Simona-Maria a publicat articolul cu titlul Acute Kidney injury during anticoagulant treatment , cu autorii Mihai Lazar, Daniela Adriana Ion , în revista Indian journal of Research- (nr) vol. 4, 7 Iulie 2015.

15. Domnul MANOLESCU BOGDAN NICOLAE , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea administrării suplimentului nutritiv ala nerv asupra unor markeri de stres oxidativ la pacienti cu accident vascular cerebral in faza postacuta , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a

publicat articolul cu titlul "Paraoxonase 1 - an Update of the Antioxidant Properties of High-Density Lipoproteins" , cu autorii Bogdan Nicolae Manolescu, Carmina Bușu, Daniela Badita, Ruxandra Stanculescu, Mihai Bertreanu , în revista Maedica Journal of Clinical Medicine- (nr) Vol 10, No 2, An 2015.

16. Doamna MARIN ANDREEA GEORGIANA , doctorandă cu tema de cercetare Optimizare cognitiva pentru crestera calitatii vietii la persoanele cu si fara afazie post AVC , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a publicat articolul cu titlul "Towards a Model of Rehabilitation technology Acceptance and Usability" , cu autorii Mohamad Hatami Kaleshtari, Ileana Ciobanu, Petre Lucian Seiciu, Andreea

Georgiana Marin si Mihai Bertreanu , în revista International Journal of Social Science and Humanity- (nr) Vol VI, No 8, August 2016.

17. Doamna Mihăilă Daniela Elena , doctorandă cu tema de cercetare Complicatiile biliare ale hidatidozei hepatice - Dignostic si Tratament , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a publicat articolul cu titlul Single-centre epidemiological study on the incidence of hepatic hydatid cyst , cu autorii Daniela Elena Mihăilă, T D. Potecă, Anca Potecă, S. Pițuru , în revista Romanian Journal of Internal Medicine- (nr) VOLUME 53/No. 2/2015 April-June.

18. Domnul Radulescu Sergiu Alexandru , doctorand cu tema de cercetare Consideratii privind modificarile de ocluzie in cazul pacientilor cu anomalii dento-maxilare care beneficiaza de tratament ortodontic , membru al nucleului coordonat de domnul IONESCU Ecaterina a publicat articolul cu titlul "Studiul

ocluziei la pacientii cu anomalii dento-maxilare Clasa I si Clasa a-II-a Angle" , cu autorii Sergiu Alexandru Radulescu, Andreea Paula Radulescu, Florina Trimbilas, Ecaterina Ionescu , în revista Revista Romana de Stomatologie- (nr) VOL LXI nr. 2/2015.

19. Domnul/doamna Sarbu Iulian , doctorand / doctorandă cu tema de cercetare Cercetarea si dezvoltarea unor metode complementare pentru evaluarea agregarii plachetare si eritrocitare , membru / membră al / a nucleului coordonat de domnul / doamna DIACONU Carmen-Cristina a publicat articolul cu titlul Application of biopharmaceutical and clinical metrics in analyzing modification of platelets aggregation curves by calcium ion , cu autorii I . S A R B U A L I C E P I P E R E A S I A N U , E . M A T I , S T I L I Y A N A BORISOVA,C.GRIGORE , în revista Current Health Sciences Journal- (nr) Vol. 41 - 2015 - Supplement 3.

✍ Materiale științifice prezentate de către membrii grupului țintă

Vă prezentăm în continuare principalele realizări ale nucleelor de cercetare din cadrul proiectului POSDRU /159 /1.5 /S/137390 în ceea ce privesc prezentările făcute la diferite conferințe naționale sau internaționale, astfel:

1. Doamna Baston Catalin , cu tema de cercetare Evidențierea unor noi elemente

histopatologici cu semnificație prognostică în melanoamele de mici dimensiuni , membră a nucleului coordonat de doamna ZURAC Sabina-Andrada a prezentat materialul științific Diagnosticarea melanoamelor subiri ,cu autorii Virginia Chițu, Sabina Zurac la manifestarea științifică Conferința Națională a Medicilor de Familie ” Medicina de familie ancorată în realitatea europeană” , ce s-a desfășurat la Cluj Napoca în perioada: 01-04 iulie 2015 , în perioada: Cluj Napoca în perioada: 01-04 iulie 2015.

3. Doamna Dima Alina , doctorandă cu tema de cercetare Identificarea unui profil de markeri biologici specifici pentru subgrupuri definite de pacienți cu lupus eritematos sistemic. Corelare cu scoruri de monitorizare a activității bolii , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Dsteoprotegerin - a possible link between antiphospholipid antibodies and atherosclerosis ,cu autorii Alina Dima, Simona Caraiola, Ciprian Jurcut,

care să optimizeze diferite aspecte diagnostice și terapeutice legate de complicațiile urologice ale pacientului transplantat renal , membră a nucleului coordonat de domnul LASCĂR Ioan a prezentat materialul științific Limfocelul după transplantul renal-experiența unui singur centru ,cu autorii Baston Catalin,Gingu C, Manea I, Stefan B, Dudu C, Margaritis S, Haineala B, Preda A, Oana Moldoveanu, Sinescu I. la manifestarea științifică Al XXXI-lea Congres al Asociației Române de Urologie , ce s-a desfășurat la 17-20 Iunie 2015 , în perioada: 17-20 Iunie 2015.

2. Doamna Chitu Virginia , doctorandă cu tema de cercetare Studiarea corelațiilor dintre aspectele dermatoscopice și factorii

Doina Nitescu, Camelia Badea, Ruxandra Jurcut, Anda Baicus, Cristian Baicus, Coman Tanasescu la manifestarea științifică Congres EULAR 2015 , ce s-a desfășurat la Roma, Italia în perioada: 10-13 iunie 2015 , în perioada: Roma, Italia în perioada: 10-13 iunie 2015.

4. Doamna Dragut Ramona Maria , doctorandă cu tema de cercetare Evaluarea statusului nutritional și al riscului cardiovascular la pacienții cu sindrom metabolic și hepatită cronică cu virus C , membră a nucleului coordonat de doamna RUȚĂ Simona-Maria a prezentat materialul științific Proinflammatory cytokines and cardiovascular risk in patients with diabetes mellitus and chronic hepatitis C ,cu autorii Dragut Ramona Maria, Emilia Rusu, Raluca Nan, Florin Rusu, Adrian Cursaru, Larisa Grosu, Horatiu Popescu, Mihaela Posea, Irina Grosu, Florentina Stoicescu, Gabriela Radulian la manifestarea științifică American Diabetes Association Congress , ce s-a

desfășurat la Boston, 5-9 Iunie 2015 , in perioada: Boston, 5-9 Iunie 2015.

5. Doamna Geavlete Dana Oliviana , cu tema de cercetare Predictorii ai răspunsului la terapia de revascularizare în hipertensiunea renovasculară , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific PREDICTIVE MARKERS OF BILATERAL ATHEROSCLEROTIC RENAL ARTERY STENOSIS ,cu autorii Dana-Oliviana Geavlete. Carmen Beladan, Andreea Călin, Carmen Ginghină la manifestarea științifică Le 11® congres de la Societe Française d'Atherosclerose , ce s-a desfășurat la Biarritz - Franța în perioada 25-27 Iunie 2015 , in perioada: Biarritz - Franța în perioada 25-27

de cercetare Predictorii ai răspunsului la terapia de revascularizare în hipertensiunea renovasculară , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific UNILATERAL VS. BILATERAL RENAL ARTERY STENOSIS: TWO FACES OF THE SAME COIN OR DIFFERENT COINS? ,cu autorii O.Geavlete. C.Beladan, B A Popescu, M.Croitoru, C.Ginghină la manifestarea științifică European Meeting on Hypertension and Cardiovascular Protection , ce s-a desfășurat la Milano- Italia în perioada 12-15 Iunie 2015 , in perioada: Milano- Italia în perioada 12-15 Iunie 2015.

8. Doamna Iaru Oana Elena , doctorandă cu tema de cercetare Obezitatea - implicatii fizice si psihice asupra calitatii vietii copilului , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific "Epidemiological Aspects in Childhood Obesity - A Romanian Perspective" ,cu autorii Oana Elena Iaru, Raluca Maria

Iunie 2015.

6. Doamna Geavlete Dana Oliviana , cu tema de cercetare Predictorii ai răspunsului la terapia de revascularizare în hipertensiunea renovasculară , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific RENOVASCULAR HYPERTENSION AND POOR PREGNANCY OUTCOME ,cu autorii O.Geavlete. A.Popară, P.Platon, C.Ginghină, M.Rugină la manifestarea științifică European Meeting on Hypertension and Cardiovascular Protection , ce s-a desfășurat la Milano- Italia în perioada 12-15 Iunie 2015 , in perioada: Milano- Italia în perioada 12-15 Iunie 2015.

7. Doamna Geavlete Dana Oliviana , cu tema

Vlad, Daniela Pacurar, Dumitru Oraseanu la manifestarea științifică 7th EUROPAEDIATRICS , ce s-a desfășurat la Florenta - Fortezza de Basso, Italia in perioada 13-16 mai 2015 , in perioada: Florenta - Fortezza de Basso, Italia in perioada 13-16 mai 2015.

9. Domnul LUNGU ADRIAN CĂTĂLIN , doctorand cu tema de cercetare Insuficiența renală cronică la copil - tulburări ale metabolismului fosfo-calcic , membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific "Corelații cardiovasculare la copilul dializat" ,cu autorii Adrian Lungu, Cristina Stoica la manifestarea științifică Boala renală cronică la interfața dintre specialități , ce s-a desfășurat la București, România in perioada : 19-20 Iunie 2015 , in perioada: București, România in perioada : 19-20 Iunie 2015.

10. Domnul Manolescu Bogdan Nicolae , doctorand cu tema de cercetare Evaluarea

administrării suplimentului nutritiv al nervilor asupra unor markeri de stres oxidativ la pacienți cu accident vascular cerebral în faza postacută, membru al nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific "The relation between the erythrocytes glutathione-dependent antioxidant enzymes and the consumption of a nutritional supplement in post-acute stroke patients", cu autorii B.N. Manolescu, M. Berteanu, D. Cinteza, E. Oprea la manifestarea științifică 40th FEBS CONGRESS, The Biochemical Basis of Life, ce s-a desfășurat la Berlin, Germania în perioada 4-9 iulie 2015, în perioada: Berlin, Germania în perioada 4-9 iulie 2015.164.

12. Domnul Mogoanta Stelian Stefanita, cu tema de cercetare Îmbunătățirea stadializării cancerului colorectal prin analiza imunohistochimică a ganglionului sentinela, membru membră al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Profilul imunohistochimic al unei tumori neuroendocrine nesecretante de pancreas-prezentare de caz, cu autorii Stelian Stefanita Mogoanta, Adrian Costache, Gabriela Mutiu, Mirela Ghilusi, Laurentiu Mogoanta, Eugen Georgescu la manifestarea științifică Al XIII-lea Simpozion National cu participare internațională al Societății Române de Morfologie, ce s-a desfășurat la UMF Craiova, 4-6 iunie 2015, în perioada: UMF Craiova, 4-6 iunie 2015.

13. Domnul Mogoanta Stelian Stefanita, cu tema de cercetare Îmbunătățirea stadializării cancerului colorectal prin analiza imunohistochimică a ganglionului sentinela, membru membră al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat

11. Doamna MICHEU Miruna Mihaela, doctorandă cu tema de cercetare Caracterizarea celulelor progenitoare/stem umane provenind din țesuturi diferite în vederea identificării sursei optime pentru regenerarea cardiacă, membră al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Cell-based therapy in patients with acute myocardial infarction and impaired left ventricular function could reduce major adverse cardiac events, cu autorii M.M. Micheu, N. Oprescu, L. Calmac, D. Pitic, A. Scarlatescu, M. Dorobantu la manifestarea științifică 4th International Conference on Tissue Science and Regenerative Medicine, ce s-a desfășurat la 27-29 iulie 2015, în perioada: 27-29 iulie 2015.

materialul științific Valoarea examenului imunohistochimic pe ganglionul sentinela în cancerul colo-rectal, cu autorii Stelian Stefanita Mogoanta, Antoanela Crafcu, Ion Vasile, Stefania Mindroc, Theodor Viorel Dumitrescu, Ionica Daniel Vilcea, Emil Moraru, Violeta Comanescu, Mirela Ghilusi, Laurentiu Mogoanta la manifestarea științifică Al XIII-lea Simpozion National cu participare internațională al Societății Române de Morfologie, ce s-a desfășurat la UMF Craiova, 4-6 iunie 2015, în perioada: UMF Craiova, 4-6 iunie 2015.165.

14. Domnul Mogoanta Stelian Stefanita, cu tema de cercetare Îmbunătățirea stadializării cancerului colorectal prin analiza imunohistochimică a ganglionului sentinela, membru membră al nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Rezultate pe termen scurt după abordul laparoscopic al neoplaziilor colo-rectale, cu autorii Mogoanta S. St., Crafcu Antoanela, Vasile I., Radu V., Ica A.,

Paitici St. , Mindroc Stefania, Dumitrescu Th. V. , Vilcea I. D. , Moraru E. la manifestarea științifică Zilele UMF din Craiova , Editia a XLV-a , ce s-a desfășurat la 5-6 iunie 2015 , in perioada: 5-6 iunie 2015.

15. Doamna Nedelcu Roxana , cu tema de cercetare Particularitatile morfologice si imunohistochimice ale celulelor dendritice in melanomul cutanat cu regresie - Corelatii fiziopatologice, prognostice, terapeutice , membră a nucleului coordonat de doamna ZURAC Sabina-Andrada a prezentat materialul științific Atypical Spitzoid Tumor - a case report ,cu autorii RI Nedelcu, DA Ibn, MD Cioplea, G Turcu, R Popescu, CM Popescu, SA Zurac la manifestarea științifică Open Medical Institute Dermatology Seminar , ce s-

a desfășurat la Saizburg in perioada: 12-18 iulie 2015 , in perioada: Saizburg in perioada: 12-18 iulie 2015.

16. Doamna Oros Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Determinarea prevalentei tulburarilor respiratorii in somn la copii din România , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Managementul secrețiilor la pacienții cu Ventilație Non-Invazivă ,cu autorii Mihaela Oros la manifestarea științifică Workshop cu participare internațională Managementul insuficienței respiratorii. De la teorie la practică în Ventilația Non Invazivă , ce s-a desfășurat la Cluj-Napoca, 25-27 iunie 2015

17. Doamna Oros Mihaela , doctorandă cu tema de cercetare Determinarea prevalentei tulburarilor respiratorii in somn la copii din România , membră a nucleului coordonat de doamna ARAMĂ Victoria a prezentat materialul științific Epidemiologia sindromului de apnee in somn la copii si adolescenți - unde ne aflam! ,cu autorii Mihaela Oros, Florin Mihaltan la manifestarea științifică CONFERINȚA NAȚIONALĂ DE SOMNOLOGIE Ediția a VI-a , ce s-a desfășurat la Brașov - Hotel Kronwell, 11-13 iunie 2015.

18. Domnul Radulescu Sergiu Alexandru , doctorand cu tema de cercetare Consideratii privind modificarile de ocluzie in cazul pacientilor cu anomalii dento-maxilare care beneficiaza de tratament ortodontic , membru al nucleului coordonat de doamna IONESCU Ecaterina a prezentat materialul științific "Distributia Tipurilor de Diagnostic ale Tulburarilor Temporo-Mandibulare in Cadrul unui Grup de Pacienti" ,cu autorii Sergiu

Alexandru Radulescu, Teodor Traistariu la manifestarea științifică Congresul de Medicina Dentara cu Participare Internationala aXX-a editie a Zilelor Stomatologice Banatene - Editie aniversara , ce s-a desfășurat la Timisoara, 11-13 iunie 2015

19. Doamna Rusanu Veronica , doctorandă cu tema de cercetare Comorbiditati asociate tulburarilor din spectrul schizofreniei dupa minim 10 ani de evolutie , membră a nucleului coordonat de domnul PIRICI Nicolae-Daniel a prezentat materialul științific "Social status among people living for at least 10 years with schizophrenia spectrum disorder" ,cu autorii Veronica Rusanu, Roxana Stoean, Mirela Manea, Bogdan Patrichi, Alina Frunza, Ioana Andrei la manifestarea științifică WPA 2015 Bucharest International Congress, Primary Care Mental Health: Innovation and Transdisciplinary , ce s-a desfășurat la Bucuresti in perioada: 24-27 iunie 2015 2015.

20. Doamna Rusu Emilia , doctorandă cu tema de cercetare Terapia medicala nutritionala si reducerea steatozei si fibrozei hepatice la pacientii cu stetohepatita nonalcoolica , membră a nucleului coordonat de doamna ZURAC Sabina-Andrada a prezentat materialul științific Adipose tissue dysfunction and hepatic fibrosis in diabetic patients ,cu autorii Emilia Rusu, Georgiana Enache, Mariana Jinga, Florin Rusu, Ramona Dragut, Cristina Parpala, Raluca Nan, Horatiu Popescu, Mihaela Posea, Marilena Stoian, Adrian Costache, Gabriela Radulian la manifestarea științifică American Diabetes Association's 75th Scientific Sessions , ce s-a desfășurat la Boston, Massachusetts, 5-9 iunie 2015 , in perioada: Boston, Massachusetts, 5-9 iunie 2015.

21. Doamna STREINU-CERCEL (SÂNDULESCU) Oana , doctorandă cu tema de cercetare Identificarea amprentelor genetice microbiene remanente , membră a nucleului coordonat de doamna BLEOTU Coralia a prezentat materialul științific Cytoadhesion and internalization Patterns of Staphylococcus spp. Strains from Clinical Infection Versus Asymptomatic Nasal Carriage ,cu autorii Oana Sandulescu, Coralia Bleotu, Anca Streinu-Cercel, Ioana Berciu, Carmen cristina Diaconu, Ioana Madalina Aldea, Alina Cristina Negut, Petre Iacob Calistru, Daniela Adriana Ion, Adrian Streinu-Cercel la manifestarea științifică Interscience Conference on Antimicrobial Agents and Chemotherapy (ICAAC), ISC's International Congress of Chemotherapy

(ICC) 2015 , ce s-a desfășurat la San Diego, SUA, 17-21 septembrie 2015 , in perioada: San Diego, SUA, 17-21 septembrie 2015.

22. Domnul Tatu Alin Laurentiu , cu tema de cercetare Studiul corelatiilor clinice, dermoscopice, paraclinice si histopatologice privind rolul Demodex Folliculorum al Bacillus Oleronius si nivelului seric al riboflavin fosfatului in etiopatogenia Rozaceei si a Dermitei faciale poststeroidiene , membru al nucleului coordonat de doamna ZURAC Sabina-Andrada a prezentat materialul științific Steroid Induced Facial Dermatitis-A dermoscopic point of view -prezentare orala ,cu autorii Tatu Alin Laurentiu la manifestarea științifică 23th World Congres of Dermatology , ce s-a desfășurat la Vancouver, Canada 8-13 iunie 2015 , in perioada: Vancouver, Canada 8-13 iunie 2015.

Prezentare revistă BDI din domeniul medical

Pentru o mai bună cunoaștere a revistelor românești indexate BDI, vă vom prezenta, in fiecare număr din acest newsletter, câte o revistă care publică articole din domeniul medical.

Lista completă a acestor reviste o gasiti la http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOS_S/rev_rom_isi_30_iulie_2014_factori.pdf

Acta Medica Transilvanica a fost lansata in 1994 de catre Directia de Sanatate Publica Sibiu cu scopul de a incuraja tinerii cercetatori sa isi publice rezultatele studiile pe care le-au efectuat. Sunt publicate 4 numere anual.

Este structurată în 3 mari arii de interes: studiile de sanatate publica, studiile clinice și populationale și puncte de vedere. Punctele de vedere sunt prezentate sub forma de eseuri științifice. Revista publica de asemenea și cazuri clinice relevante, care aduc elemente de noutate pentru îmbunătățirea practicii medicale.

Articolele prezentate în această revistă sunt inițial evaluate de membrii colectivului de redacție, iar cele selectate sunt transmise la 2 evaluatori științifici independenți.

Revista este indexată în mai multe baze de date internaționale și este acreditată B+ de către CNCSIS.

<http://www.amtsibiu.ro/>

Module de formare

În luna iulie 2015, au fost organizate modulele de formare aferente activității D5. *Realizarea de sesiuni/module de pregătire a doctoranzilor și cercetătorilor postdoctorali, în vederea optimizării procesului de cercetare derulat de către aceștia, în domeniile: managementul cercetării, statistică medicală, redactare de articole și material științific, precum și alte domenii de interes.*

Conform opțiunilor exprimate de participanții la proiect, modulele organizate în cadrul

proiectului vor aborda următoarele teme:

- **Discriminare și egalitate de șanse** - modul susținut de doamna prof. univ. dr. Mihaela Miroiu;

- **Alb și negru în cercetarea clinică: cum să nu irosim cercetarea clinică** - modul susținut de domnul prof. univ. dr. Andrei Gheorghe Dan;

Prezentare acorduri de parteneriat - oportunități pentru finalizarea temelor de cercetare

Pentru implementarea proiectului Cercetarea doctorală și postdoctorală prioritate a învățământului superior românesc (Doc-Postdoc) ID POSDRU/159/1.5/S/137390, partenerii proiectului, Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol

Davila", Universitatea Politehnica București și Universitatea de Medicină și Farmacie Târgu Mureș au încheiat acorduri de parteneriat cu mai multe unități medicale de învățământ și cercetare.

Aceste parteneriate au ca scop sprijinirea cercetătorilor din grupul țintă al proiectului, prin crearea de opțiuni de mobilitate și perfecționare profesională. În contextul finalizării temelor de cercetare alese, cercetătorii pot efectua stagii practice în instituțiile partenere, având acces la baza tehnică materială și la expertiza echipelor de cercetători din grupurile de cercetare ale partenerilor, precum și la familiarizarea cu domeniile de interes și a progresului științific realizat de aceste colective. Pe baza interacțiunii cu aceste colective de lucru, membrii grupului țintă pot să participe la o abordare pluridisciplinară și interdisciplinară, integrată a temelor lor de cercetare într-un context științific de colaborare extinsă.

Universitatea Transilvania din Brasov dispune de două centre de cercetare: Centrul de cercetare fundamentală și strategii preventive în medicina și Centrul de cercetare în medicina aplicată și strategii intervenționale în practica medicală. Primul centru își propune să dezvolte metode și tehnologii pentru monitorizarea continuă a parametrilor integrativi ai sistemului biologic uman și ai mecanismelor adaptative ale corpului uman la dinamica factorilor de mediu și psihosociali și să dezvolte domeniul de cunoaștere al profilaxiei pentru a asigura cadrul necesar reducerii costurilor de sănătate, îmbunătățirea calității vieții și a performanței umane.

Echipele de cercetători din universitate participă la mai multe proiecte de cercetare naționale și internaționale: Telemonitoring and Telediagnostic for Life Sciences 12-EIP-RO BRASOV01 - BIS, Developing a network for monitoring the impact of environmental and nutritional factors on fertility and neonatal health, Education in separation and identification of organic xenobiotics in environmental samples and food product - CII-PL-0004-07-1112 și Classic and Modern Methods for Molecular Diagnostics in Human Pathology.

Universitatea de Medicina si Farmacie din Craiova a beneficiat o investitie de peste 1 milion de euro in

baza materială destinată cercetării până în prezent, iar acum este în derulare un proces și mai amplu de extindere a acestei baze, incluzând un PET-CT și un ciclotron, pe lângă alte mijloace de investigație performante. Domeniile majore pe care se axează cercetarea în această universitate sunt reprezentate de studiul biologiei cancerului, analiza histologică, citogenetică și moleculară, laser endomicroscopia și tomografia de coerență optică.

În această universitate se desfășoară în prezent peste 100 de proiecte științifice și educaționale care au condus la publicarea a 107 articole ISI în 2008. De exemplu, granturile UFSCDI de care universitatea beneficiază în 2015 se înscriu în următoarele arii tematice: Tratament bimodal în accidentul vascular cerebral ischemic și imagistica cerebrală microscopică de înaltă definiție la scară de organ, Studiul metodelor endoscopice minim invazive pentru evaluarea IMagistică a neoANGiogenezei în cancerul gastro-intestinal, Impactul fagocitozei

microgliale a neuronilor viabili asupra eficienței terapiei cu celule stem în AVC.

Universitatea publică "Current Health Sciences Journal", o revistă ce publică articole originale și referate generale din domeniul științelor bio-medicale.

Institutul National de Boli Infectioase "prof. dr. Matei Bals" reprezintă un institut de referință în cercetarea medicală românească. Este instituția care găzduiește portalul Bazei Naționale de date de Cercetare (BNC) ce se adresează tuturor persoanelor interesate de domeniul cercetării medicale ce urmărește stocarea contribuțiilor științifice produse la nivelul învățământului universitar de masterat, a rezultatelor obținute de membrii Academiei de Studii Avansate și Cercetare (ASAC) din proiectele derulate și finanțate din fonduri publice, a informațiilor de cercetare furnizate de parteneri socio-economici relevanți. BNC oferă utilizatorilor

funcții de navigare multicriteriale, de verificare a plagiatului, de publicare și protejare a drepturilor de autor. În cadrul BNC sunt disponibile module de e-learning adresate studenților în domeniul medical, care facilitează dezvoltarea competențelor teoretice și aplicative de cercetare.

Societatea de Boli Infecțioase și HIV/SIDA organizează congrese, conferințe și simpozioane, dezvoltă proiecte de cercetare în domeniul bolilor infecțioase.

Tot în cadrul aceluiași institut este găzduită Academia Europeană HIV/SIDA, academie ce a fost inițiată de o rețea de experți din peste 15 țări din Europa Centrală și de Est ca spațiu de colaborare în cunoașterii, diagnosticului și

tratamentului acestei maladii.

Dentexpo Group este o firmă în care, cercetătorii doctorali și post doctorali în domeniul stomatologiei pot lua cunoaștere cu o dotare tehnică de înaltă calitate precum și cu o echipă de medici care aplică tratamente inovatoare. Prin vizite de lucru, stagii, schimb de experiențe ce pot conduce la găsirea de soluții de aplicare a rezultatelor cercetărilor lor, membrii grupului țintă pot beneficia de un cadru de discuții interdisciplinare care să confere o dimensiune practică, directă a studiilor întreprinse.

Prin semnarea acestui parteneriat, SC Dentexpo Group SRL își reafirmă interesul

pentru aplicare de soluții tehnice novatoare și pentru susținerea cercetării științifice aplicate în domeniul stomatologiei.

în perioada Aprilie-Iulie 2015 (<http://www.physiology1.uni-erlangen.de/en>)

Stagii de cercetare doctoranzi

Dr. Ciotu Ionut Cosmin, doctorand cu tema de cercetare „Studiu experimental privind combinații medicamentoase fixe utile în tratamentul durerii neuropate”, membru al nucleului coordonat de doamna dr. Diaconu Carmen Cristina, a accesat programul de mobilități din cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/137390 și a efectuat un stagiul de mobilitate în cadrul Institutului de Fiziologie și Patologie din Erlangen, Germania

Dr. Minoiu Aurelian Costin, doctorand cu tema de cercetare „Validarea unui protocol pentru investigarea imagistică post-mortem a compozitei placilor ateromatoase coronariene, pentru a determina cu acuratețe cauza decesului în cazurile de patologie cardiacă”, membru al nucleului coordonat de domnul dr. Pirici Nicolae-Daniel, a accesat programul de mobilități din cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/137390 și a efectuat un stagiul de mobilitate în cadrul Università degli Studi di Foggia, Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale – Foggia, Italia în perioada Aprilie-Iulie 2015 (<http://www.medicina.unifg.it/it>)

Dr. Barbu Ecaterina Constanta, doctorand cu tema de cercetare „Modificările metabolismului osos și compoziției corporale la pacienții cu boala cronică hepatică de etiologie virală”, membra a nucleului coordonat de doamna dr. Ruta Simona Maria, a accesat programul de mobilități din cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/137390 și a efectuat un stagiul de mobilitate în cadrul Spitalului General Universitare „Gregorio Maranon” Madrid, Spania, în perioada Iunie-Iulie 2015 (http://www.madrid.org/cs/Satellite?pagenam e=HospitalGregorioMaranon/Page/HGMA_h ome)

Adresa sediului de implementare:

Institutul Național de Boli Infecțioase „Prof. dr. Matei Balș”,
Academia Europeană HIV/SIDA și de Boli Infecțioase,
Str. Dr. Grozovici, Nr. 1, Sector 2, București.

Tel.: (004) 021 318 61 13

Fax: (004) 021 310 96 50

E-mail: estudii@yahoo.com

Adresă web: www.doc-postdoc.umf.ro

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007 – 2013
Investește în oameni!

**Cercetarea doctorală și postdoctorală prioritate a învățământului superior românesc (Doc-Postdoc)
POSDRU/159/1.5/S/137390**

Pentru informații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană,
vă invităm să vizitați www.fonduri-ue.ro

*Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene
sau a Guvernului României*

Editat de:

Silviu Dumitru PĂUN
Vlad Nicolae POPESCU
Data publicării: iulie 2015